D 5

uerbum dei quod cōminatum est eis esse uerax.

Si enim.] Hæc rursum est benedictio obedientibus
uerbo, de qua & ante diximus. De maledictione super
Garzim & maledictione super Hebal, uide infra cap.

27. & 28. Ois locus, scilicet trans Iordanē.
His carnalibus significabat dominus ut nihil diffida-
mus, tantū enim accipiemus quantū credere possumus,
quantū sensus humanus non capit. vide hanc promis-
sionem & Iosue.1. Sicut illis ampliavit terram, ita cre-
dentibus ampliat iustitiam, ut crescant ex fide in fidē,
ut interim nō dicam q̄ credentium est omnis terra &
quicquid est creaturarum, sed per fidem.

Termini quatuor terræ promissæ. Ad meridiē de-
sertū Arabiæ. Ad aquilonē mons Libanus. Ad orien-
tem flumen Euphrates. Ad occidentē mare magnum
sive mediterraneum. Quæ omnia non possiderunt, nisi
sub Davide & Salomone, ut ueritas uerbi dei uidere-
tur q̄ dare potuit quod promiserat, & auferre aequo
secundū uerbum quod prædixerat &c. de quo supra
diximus ex Iudicum.2. & 3.

Terrorē] supra ca.2. Qui putātur fortiores nobis
aduersarij ueritatis trepidat & timet si uideres eoru
corda &c. Iuxta uallem &c.] In Heb. tantū est
iuxta uallem Moræ.

Super mōtes ponūtur benedictiones & maledicti-
ones, ut etiā ipsi montes sunt harū monumēta posteris.

Sic Iacob erigebat tumulū testimonij, Gen. 32. Et duæ semis tribus altare ad Iordanem.

CAPVT XII.

Ides quæ velit Moïses oīa fieri ex fide, sine qua oīa opera etiam legis sunt impie= tas. Quid enim hactenus dixit quod nō ad fidem attineat? Necessæ erat hoc ceu fundamētū præstrui anteq; de legis operibus aliquid meminisset, ut legis hypocrisim condemnaret quæ in opera respicit relictæ fide, cum tamen omnia alia sine primo præcepto nihil sint, quid enim deum coles si de um non habes? Iam uero cum singulares fert leges usq; adeo à primo fundamento non recedit, ut clare ostendat totum ædificium illi fundamento inniti. Alioqui cur in primis contra idola scriberet & de loco cultus ræ dei? Item, cap. sequenti de falso propheta & seductoribus &c. Tota uero lex Moysi secundū Christum in duas leges diuisa est. Altera est, Diliges dominū de um &c. Altera, Diliges proximū &c. illa prima tabu la, est hæc secunda. In his est regnū iustitiae dei. Omnia uero & tam multiplicia legis diuinæ opera externæ sunt signata tantū internæ iustitiae, quibus ostenderunt pijs sese credere deo, sese diligere proximū, Hypocritæ autē relictæ ueritate, ex signis quærebāt ex lege cōtra legem iustitiae, de quo supra monuimus. Iairco qui spi

ritum habebant sic omnia faciebant quia uerbū dei ita
uoluit ut tamen ubi necesse erat in externis dispensa-
rēt, ut David qui cū suis edebat panes propositionis.
Item, externa cogebat sāpe necessitas omittere, infir-
mus non potuit adire Hierusalem ter in anno, item in
captiuitate Babylonica non potuerunt sacrificare &
festa celebrare principalia &c. De diligendo uero deo
nulla unq; fuit dispensatio, sed neq; de diligendo pro-
ximo nisi q; contra deum diligere proximū lex uetat,
id quod iā nō esset diligere sed odiſſe salutē eius &c.
Hinc facile uidere licet quae lex fuerit aeterna, que nō,
que ad spiritū attinet aeterna est, que non pōt nisi spiri-
tu libero impleri, id qd' est iam legē non esse legē, que
uero ad opera externa respicit, personis, rebus, temporis
bus, locis alligata, iam oīno nō ligat iustitia spūs reuelata,
que opa ne Iudæi quidē hodie obseruat nec obser-
uare possunt, nisi uelint facere cōtra legē bis impij &c.

Subuertite. Primum externorum operū est de
alieno cultu dei subuertendo quem ex dei uerbo non
potes scire an deo placeat. Id quod illi gladio & igni
fecerunt, nos gladio spiritus facere debemus, ut omnis
supersticio ē consciētijs hominū cadat, alioqui nisi uer-
bo oīa extirpaueris facilis erit ad uomitum redditus. de
quo diximus supra ca. 7. Atq; hoc est quod ne noīa qui
dem idolorū superesse uult in locis illis, ne monumen-
tis superstibus redeant ad errorē uel ipsi uel posteri.

CAPVT XII.

Non facietis ita.

Secundum opus externū cum primo cohæret imo ex eo sequitur, nempe ut extirpato cultu quem deus non vult, colatur ritu quo ipse præscribit, ne scilicet quisq; sibi eligat hunc uel illū modū colendi deū, ut unicuiq; rectū uisum fuerit, ut nostri hodie hypocritæ faciunt, sed suscipiat cum modū quem ipse dominus suo uerbo iubet & eū obseruet nō hic aut illic ædificando facella sed in uno tantū loco quē ipse elegerit. Atq; hoc agit usq; ad capitis finem, prohibens ne sic sentiant. Gentes sic colunt deos suos ergo & nos sic colemus non deos earum sed dominū deum nostrū, quod ill.e ad impietas tem, nos uertemus ad pietatem. Istam prudentiam carnis & sapientiā animalem que hodie, ut & tunc, regnat, nō uult deus, & simpliciter uult ut nō sequamur adinuictiones humanas, sed uerbū suum. Habes itaq; in hoc cap. q; extirpatis è conscientijs hominū per uerbū dei falsis opinionibus iustitiæ, docendi sunt colere eum uerè secundū uerbum eius, quod hodie nihil nobis præscribit quām ut credamus in eum quem ille misit, qui nunc uult in spiritu & ueritate adorari non Hierosolimis aut externis sacrificijs &c.

Sed ad locum &c.

Arca domini primo fuit in tribu Ephraim in Silo cum tabernaculo domini plusquā tricentis annis, quē locū abiecit dominus, ut dicitur Hierc. 7. & psal. 77. Et re

pulit tabernaculū Ioseph & tribū Eph. &c. Tempore
uero intermedio postq; à Philistæis arca capta & redu-
cta est. 1. Reg. 4. &c. usq; ad illud tempus quando David
reuelatiōe diuina induxit eam in Hierusalē & post eū
Salomon in templū, translatā est ad diuersa loca, &
ideo non in uno loco sacrificatū, Inde non licuit alibi
nisi in Hierusalē sacrificare, quia hic erat locus quem
elegerat dominus. 2. Para. 6. Atq; hoc ideo, qd caro per
sapientiā animalē & hypocrisim non potest se contine-
re quin admueriat semp aliquid noui cultus diuini in
locis diuersis, operibus, & diebus, quēadmodū hebrai
uidebant in gentibus, quēadmodū uidemus in nostris,
antiqua fastidimus prae nouis, ut oīa superstitione reple-
amus & insuper impietate dū in talia cōfidimus. Iccr
co deus hoībus cōfusus, externū cultum non abstulit,
carnales enim aliū intelligere nō potuerūt, sed lege eos
coercuit ut non facerēt secundū suam, ut uocāt, bonā
intentionē quod ipsis rectū & sanctū uidetur, sed se-
cundū uerbum dei, ut nō paſsim sed tantū in uno loco
sacrificarent & ter in anno cōuenirent &c. Ut sic deo
curante qui uidebatur carnalis externūſq; cultus, nō
esset corā deo in pijs carnalis sed interior & spūalis,
nēpe qui scirent sese nihil facere secundū suam uolun-
tatē sed oīa secundū dei uoluntatē, de qua certi erāt in
uerbo eius, Hi nihil confidebant in illis operibus, quia
uerbū dei hoc nō continebat cui nō potuerūt addere,

sed cōfidebāt in uerbo dei cui credētes iustificabātur
ut nos, & ita ipso externo cultu discebāt adorare deū
in spū quæ est adoratio uera. Alij uero respiciebāt tan-
tū in opera &c. ut supra diximus. Præterea quia pro-
pensus erat ille populus ad carnalē cultū & ubi nō est
spū illic non pōt aliter esse, dominus deus suo uerbo
tam multiplicia illis præscripsit opa ut ne liceret quidē
illis ad alia diuertere, ut ita uel ipsa occupatiōe tam ua-
ria continerētur in uerbo dei donec spū crescerēt. Ex
his uides nostras adiuūtiones quibus ascribimus iusti-
tiā mere esse gētiles & impias, quæ nos auocāt à spū fē
dei ad quā opera legis prouocabāt, illa requirebāt uer-
bū dei, nostra nō solū nō habēt sed etiā abiiciūt. Porro
his significatū est iustitia spūs reuelata iā amplius ex-
terna lege nō esse opus, secundū interpretationē oīm-
ferè pphetarū qui legis hypocrisim secundū legē dant
nāt. Quid enim est ista loci præscriptio quā q̄ cessante
loco cessare necessaria sacrificia extēra? & si sacrificia
extēra quæ deus mādauit nō erūt necessaria, ne cete-
ra quidē extēra necessaria sunt quæ eque deus mādā-
uit. Manebūt ergo solū illa præcepta quæ ad spīritū at-
tinēt quæ continētur in decalogo à deo scripto, quæ ne
ipsa quidē amplius præcepta sunt si spū seruētur, quia
ubi spīritus domini ibi libertas, quæ tamē libertas sub
inde augescit dum subinde crescimus spū, perficietur
autē dum à carne absoluti fuerimus, ut nemo securita-

te quasi satur retrocedat, Beati enim qui esuriunt &c.
Præterea uno loco & uno populo illic cōgregato sig-
nificabat deus unā ecclesiam absq; sectis, quæ oīa agat
secundū uerbū dei, extra quā nihil gratū deo. Hinc &
in scripturis per Hierusalē, Sion, templū, populū Isra-
el, Iacob, Iuda, filios Abrahæ, credētes significantur.

Vt ponat &c.]. i. ut ibi inuocetur. [Et habitet]
secundū promissionē. Exo. 25. & 29. & leui. 26.

Victimas. sicut & infra hostias, uocat oīa alia
sacrificia præter holocausta. Holocausta incēdebātur
& tota cōburebantur deo in odorem suavitatis, sicut
dicit lex in leuitico. Ego quid dicerem illū nitorem nisi
foetore? sed per hoc acceptatio dei significatur, qui dici-
tur id sentire quod ipse facit sentire credētes. Odor er-
go suavitatis ex sacrificio uenit, dum deus offerentium
corda cum iucūdo affectu facit sentire dei acceptiōne.
Sentit hic cor deū, & afficitur dulcedine spiritus, quan-
do deo gratū credit nostrū opus, nostrāmq; doctrinā.
Hoc holocaustū uere factum est Christus qui obtulit se
metipsum deo patri in odorem suavitatis. Ephe. 5 pro-
phetæ nobis holocausta & sacrificia iustitiæ cōmen-
dāt, ut quicqd facimus ex iustitia. i. fide faciam⁹, et nihil
iustitiæ nobis sed omnē iustitiā deo referamus acceptā.

Qui primitias manū suarum, id est, laboris sui &
primogenita offert, agnoscit non hæc solum sed & se-
quentia esse dei, id quod & decimis testatur &c.

Voll

Vota] in lege nulla erant, nisi quæ statim potuerūt solui. Vnū perpetuum legis, Leui. 27. quo diubet deus mutari. Nouit enim quid hoī pro sit qui condidit &c.

Donaria] sunt spontaneæ oblationes, nō lege præ Comedetis &c.] quid ista aliud uoluerūt (ceptæ) q[uod] ut cum bona conscientia lœti & gratias agentes utamur in conspectu domini creatureis eius, sine solicitudine acquirendi, sine cogitatione perden di, sine conscientia peccati, sine timore inimicorū, ut omnis uita nostra sit lœta et grata deo, quemadmodū docet Ecclesiastes & Paulus, & Christus. Hypocritæ aliter, qui tandem dicūt, blasphemātes, Mala. 3. Vanus est qui seruit deo & quod emolumentū q[uod] custodiūimus præcepta eius, & ambulauimus tristes corā domino exercituū &c.

Atq[ue] leuites.] Hodie uerbi ministris debetur uictus ex labore alieno, reliquis non, nisi qui non possunt patrare sibi &c. Si autē.] Hoc addit ne ex prædictis uideretur eis prohibitus usus carniū extra Hierusalē.

Siue immundū. Ne intelligeres de immundi cia, quæ prohibita est edi. Leui. 11. Expressit noster trans lator id quod est in Hebreo, intelligi scilicet de immūdicia uel mūdicia, quæ respicitur ad immolandum.

Sicut capream & ceruum,
quæ eduntur & non immolantur.

Absq[ue] esu sanguinis] de quo infra dicemus statim.
Non poteris. De hoc loco dicam cap. 14. vide

IN DEVTERONOMII

66

tur enim legi Moysi aliâs late contrarius.

Quâdo dilatauerit &c. In necessitate domi
nus dispensat & dispêſari uult de lege sua in rebus ex
ternis, significans se aliud in lege requirere & omnia
esse pro salute nostra, quæ carni damna uidentur, ita
tamē ut etiâ in dispensatione nō obliuiscantur è cuius
manu accipiāt beneficium. Nam infra hæc interpretatur
ca. 14. ut scilicet preciū primitiorū feratur in Hieru
salem &c.

Et mūdus & immūdus.
Hæ mundicie & immundie erât merae carnales, Im
mundus reddebatur aliquis ex contactu mortui, mor
ticini, menstruæ mulieris &c. Huic non licebat edere
ex pacificis imolatis, Leui. 7. Hoc significasse uidetur
spūs dei, q̄ immundi. i. qui nondū sunt fide purificati
pctores, qui tamē sunt ex familia nostra. i. nō contem
nūt uerbū, non sunt à nostro cōuicto abijciēdi alioqui
quō cōuerteretur per nos ad deū? Et certe illi immūdi
cupiebāt mūdificari. Ita & Christus edebat cū publica
canis & pctōribus. Et Paulus dicit, Si quis infidelum
uocauerit uos ad cœnā, ite. Hoc tamē eis prædicandū
q̄ nisi fide purificati fuerint non erūt membra Christi
sive ecclesiæ, quia illis immūdis non licebat ingredi in
templū celebrare phasē &c. Qui autē nolunt mūdi
ficari, ejiciendi sunt, ut erubescat secūdū Paulū. Vnde
est sententia Christi. Sit tibi sicut Ethnicus & publica
nus. Et Paulus, Cū hmoi nec cibū sumite, donec resipia
scat.

Ne sanguinem.

Hoc præceptū iam dederat dominus post diluvium, quemadmodū & multa alia obseruata leguntur ante legislationē Moysi, ut de mundis & immundis animātibus, de sacrificādo, de primogenitis, decimis, hostijs pacificis &c. quæ à patribus olim per manus acceperunt posteri, iam uero ferè oblitterata, imò penè in idolatriā uersa, uerbo domini innouantur ne quid fiat ab ipso populo absq; fide uerbi dei.

Sanguinē uctuit edi, ut ipsa sanguinis abstinentia horrōrē faceret effundēdi sanguinis humani, ad qd' propensus est quisquis spū uacat, & ut manu mitis apparet, tamen nō obscurū est qui in prophetis uiri sanguinū nominetur, nēpe qui uellēt quotquot de pietate recte sentiūt cōtra ipsorū cupiditatē esse perditos &c.

Anima in scripturis significat uitam naturalē quæ est in sanguine & sanguine effuso uel infecto moritur, nō enim pōt cōstare uita naturalis sine sanguine sano. Hinc anima in scripturis dicitur homo uiuēs, edens, bibens, dormiēs, faciēs aliquid. Hinc Paulus uocat Animalē hominē. Sic Christus dicit, Qui amat animā &c. Et ego pono animā &c. Spūs uero hoīs est qui pōt separari & à corpore & à sanguine, ut illic, In manus tuas cōmendo spiritū meum, quē spiritum philosophi animam uocant, quorū aliqui sentiunt animam, id est spiritum esse in sanguine, sed errant, nec habēt ex hoc

textu patrocinium. Et quia anima hanc uitam signifi-
cat, fit ut nonnunq; pro uita spiritus, sed metaphorice
accipiatur, ut uidere licet saepe in psalmis.

Hoc præceptum adeo, quod ad externam speciem
attinet, infixerunt animis Iudæi, ut nisi gentes idem
obseruassent cum eis in primitiua ecclesia nequaquam
potuissent cum eis conuenire, qui ex Iudeis credide-
rant. Ideo scandali ratio & charitas postulabat, ut ge-
tes à sanguine & suffocato abstinerent propter crea-
dentes Iudeos, ab immolatis uero nō solum propter
Iudeos, sed & propter infirmos fratres, & propter
incredulas gentes, ne quid tribuere uideretur idolis.
A fornicatione autē & propter proximū & propter
dei præceptū. Omnia autē præceptū dei requirit &c.

Sanctificata. i. separata & uota deo, non uult nisi
in loco sancto edi, ut differentiam noris inter ea que
dei sunt, & ea que humana &c.

In conspectu dei] non tuo.

Quia abominationes &c.

Quod lustrauerint filios per ignē, infra uides ca. 18.
quod imitatus est Achas. 4. Regū. 16. & Manasses ibi-
dem. 21. Quod etiā occiderint Cananæi filios & filias
dæmonijs & Iudæi impij in hoc eos imitati sint, habes
psal. 105. Et immolauerunt &c. Hic credo operculum
inuenisse Iudeos su.e impietati. Cur nō faceremus pie,
quod Abraham fecit immolando filium? Ita hodie qui

uerē sanctorū uere opera bona, in speciem imitantur
 sine spiritu, ad quæ illi ducebantur spiritu. Illi per fidē
 & charitatem, quēadmodū Abraham qui iubebatur
 à deo. Nostri nulla necessitate aut utilitate proximi fa-
 ciunt sectas perditionis, ut dicit Petrus. Alij dixerunt,
 Cur non faceremus acceptum deo opus, quemadmodū
 & Iepithe dux Israël, qui habebat spiritum dei facie-
 bat, qui cōburebat uoto in holocaustum domino filiā
 suam. Iudicum.ii. Hi sunt qui uolunt imitari sanctorū ^{Nostri} ~~opere~~
 errores, non uidentes uotum Iepithe non solum incaute-
 tum fuisse, sed etiam impium, qui & postea non doluit
 se impie uouisse, sed incaute uouisse, ubi potius se quā
 deum respexit, tamen conscientia urgente, quid deum
 timuit, eodem errore compleuit quo uouerat, nō ad-
 erat illic qui moneret ut errati & nominis domini in-
 uanum assūpti ueniam postulareret. Quæ hodie uota
 iactant non sunt dissimilia, nisi q̄ in maiorem impietā-
 tem exeunt &c. Immolantur & hic filij & filiae ut à
 deo sint alieni, & in aliud confidant abiectione dei uer-
 bo, tamen per hoc iudicantur deo proximi futuri, sed
 unde sic iudicantur? ex humana opinione, somnio &
 mendacio, nō ex dei uerbo, immo uerbum dei tales iu-
 sticias damnat, quid enim non damnaret mendacium
 ueritatis? &c.

Svprain fine capitinis dixerat, Quod præcipio
tibi &c. ad quod respicit hoc totū caput, ne
aliquid omnino admittamus quod uel uerbū
dei nō habet, uel cū uerbo dei pugnat. Adeo
uero uult nos perstare in solo uerbo, ut si etiam diuer
sa doctrina ediderit miracula non credamus. Habes
hic textum unde internoscas inter falsa & uera mira
cula. Vera sunt si qui facit nihil aliud deprehenditur
quā merum docere uerbū dei, falsa si contra uerbū
dudum dei miraculis confirmatū, & si aliam præter
uerbum dei uult docere doctrinā, per quæ tentat do
minus fidem nostram, utrum ex animo stemus à uerbo
eius. Fictis reuelationibus & signis Satanae mēdaciis
apud nos hactenus plena fuerūt omnia, propter que
secuti sumus ea quæ uerbum dei nō probat, imò etiam
condemnat, quia non credimus ueritati sed mēdacio.
Mendacium fuisse hodie tandem appareat. quæ huc per
tinent uide. 2. Thess. 2. Seductores & seducti secundū
legem occidebantur, Nos tales statim occidere gladio
uerbi dei débemus & conuincere eorum errorem,
& detegere impietatem, si fieri potest, si non, debe
mus eos excōmunicare & congregata ecclesia trade
re Satanae, ut discant non blasphemare, quemadmodū
Paulus facere solebat.

Sed statim interficies,
Id est, statim accusabis ad interficiendū ne hic priuato

CAPVT X^{IV}.

74

iudicio agas. Nam sequitur, Sit primum ergo.

Belial i. absq; iugo, hoc est imobediētes uerbo dei.

*Quare solicite. Hec lex docet nō temere iudi-
candū nisi cauſa diligenter cognita. Sic et dominus
descendit sēpe in Gen. ad uidendū et c. qui tamen oīa
nouit, ne etiā tu iudex subito proferas sententiā in re-
tibi solū cognita et c. Omnia iubet cōburi ut ne me-
moria quidē impietatis superfit, facile enim carnales
ad idolatriam cōmouentur monumentis impietatis.
Vide quae supra in fine ca. 7. diximus.*

Non ædificabitur.

*Lex est nō prophetia, sicut legis Iosue. 6. de Hiericho,
quae redædificata est. 3. Reg. 16.*

CAPVT X^{IV}.

Hoc caput à ritu et uictu gentium populū
dei secernit, et in fine rursum de decimis,
primogenitis et primitijs præscribit.

Primū dicit, Filij estis dei. Ita circa nō de-
betis gentiū superstitionibus cōtaminari. Gentilis aut̄
superstitione est quicquid quasi sacrū absq; dei uerbo fit.
Vnde Paulus ait, Ephe. 5. Estote imitatores dei sicut fi-
lij charissimi. Et 1. Tess. 4. Vult ne ducamur sicut gen-
tes quae ignorant deū. Deinde, Gentes Aegyptiæ lace-
rabant manus uel faciem, defunctis amicis, sicut ex de-
prophetis Baal dolētibus q; non exaudiretur, legis. 3.

E 4

IN DEUTERONOMII

72

Reg. 18. Præterea faciebant caluitum inter oculos, ut ex Heb. legitur, id est, radebant supercilia. Atq; ista habebant signa luctus. Prohibet igitur dominus ne despiciat se dei creaturam, ne gentibus similes sint &c. quæ exponit Paulus. 1. Tessa. 4. Nolumus uos ignorare de dormientibus &c.

Quoniā populus sanctus &c.

Id est, domino es consecratus, quo idem significat quod ante dixit, Filij estis &c. qui credunt uerbis dei, filij sunt & populus deo sanctus &c,

Te elegit] supra cap. 10.

Ne comedatis &c.

Vulgare est in lege de cibis mundis & immundis, quin & ante legem Moysi latā munda & immunda eram, quæ lex q̄ infixa fuerit animis Iudæorum testis sit uel historia Petri, Act. 10. Voluit autē deus hoc iunctu secerere populum suum à gentibus, unde factum est ut commune uocatum sit immundū quo omnes gentes uescerentur non Iudæi, mundū uero quo solo licebat uesci Iudæis. Rēcte autē mundum uocatur quo uteris secundū uerbum dei, immundū quod uerbum dei prohibet. Itaq; omnis quidem creatura dei bona est modo non contra uerbum dei utaris. Hic enim abusu est mala, sicut Adæ pomum, ut uideas & in paradiſo mundorū & immundorū fuisse legem. Præterea isto iunctu uoluit exerceri & tentari fidem illorum si forte quandoq;

uersarentur inter gentes, non minus quā nos tentamur hodie propter eucharistiæ sacramentū, quo quisquis secundū uerbum Christi uti uoluerit hæreticus dñe natura. Gentes enim non ferebant discretum uictū Iudæorum, ut uides in Daniele. Item in septem fratribus Machabæis, qui non minus gloriose corā deo defuncti sunt persecutoris manu q̄ si nos propter nostra sacramēta, imò propter dei uerbum moriamur. Caro hoc stultum putat, sed dei ueritas manet &c. Sunt qui putant deum hac lege uoluisse consulere sanitati corporum, id quod tamen in omnibus prohibitis nō uideatur, sed satis clarum est ex textu hunc uictum ad sanctitatem non ad sanitatem corporum pertinuisse. Ad sanctitatem inquā non propter creaturā, quod esset impium, sed propter dei uerbum. Sicut sanctum fuisse Adæ abstinuisse à pomo qd' procul dubio erat creatura bona.

Allegoria.

Quia uero dominus deus non solum uerbis, sed et factis docuit illum populum, non contemnendum, est q̄ hanc legem iudicat ad sanctitatem populi pertinere. Primū constat cibum in scriptura esse uerbum siue doctrinam. Mundus cibus est merum uerbum dei quod nō potest esse nisi ipsissima ueritas, de quo cibo supra cap. 8. Immundus, uerbum humanū quod necesse est esse mendax, nā ex opinione uenit et animali homine qui non percipit ea quae dei sunt, et omnis homo mendax. Pro-

E 5

mittit in hoc uerbo salutē, sicut et deus in suo uerbo,
sed manet deus uerax, homo mendax. Verbum huma-
num dulcius uidetur sapere carni quam uerbum dei, sicut
melius iudicabatur pomum uetitum cæteris, sed cer-
te persuasione diabolica. De quo immūdo cibo et uer-
bo humano dictum cap. superiore. Si ergo uerbum dei
ederis et tibi incorporaueris, mundus es per fidem, si
uerbum hominū in re salutis, immūdus es per infide-
litatē. Vult ita te deus mundū esse per fidē uerbi sui,
dum iubet sola mūda edi. Talis enim es qualē cibum
tibi incorporaueris, id est, uel sanus uel insanus. In cir-
co istam mundiciem et immūdiciem quae de cibis tuis
dicuntur de te dici non dubitato. Tu uel mūdus es fa-
de uel immūdus infidelitate et c. Id quod clare uides
in historia, Act. 10. ubi deus ostendit Petro per oblatos
in uisione cibos etiam gentes edendas. Animal ergo
quod ruminat et simul ungulam findit mundum est.
Ruminant qui uerbum suscepturn meditantur iugis-
ter. Divisos uero pedes habent, id est, discretionemiu-
dicij ut norint quod uerbum suscipiant ruminādum.
Probate, inquit, spiritus num ex deo sint. Alterū sine
altero condemnat lex. Pisces quoq; nisi pennulas ha-
beant et squamas immundi sunt. Sunt autem qui ele-
uantur uerbo et assurgunt ad spiritum, item, qui non
suscipiunt uerbum demergens et uexans conscientia-
es, sed quod dei est erigens et liberans, sursumq; ate-

tollens. Nec uult deus sine squamis uerbum uel hominem, id est, lubricū quod teneri non possit. Sunt enim qui ad tempus credunt &c. Hic rursum alterum sine altero nihil est, ne sit uerbum tenax sine pennis, aut pen natum sine squamis. Ex auibus quicquid rapax est & coruini generis & noctis amans, & in terris nidificans & repens, id est frustra pennas habens, nō uult edi. Videntur enim multi uerbum dei habere & uolare sed sua etiam in uerbo querunt, siccirco ea tantū producunt & suscipiunt quæ ipsorum uidentur cupi ditati seruire. Item, alij libenter quidem uidentur audi dire uerbum & uolare, sed noctis sunt amantes, non deserunt quæ uerbum non sustinet. Alij uolant quidē etiam in die, sed in terra nidificant, uel alas habere uidentur, sed tamen repunt in terra. Hi sunt hypocritæ & qui innituntur suæ prudètie & iustitiæ, Sancti uidentur, sed non sapiunt nisi terrena, nisi animalem sapientiam &c. Verbum non habet ut uel in altis mancant, uel in altum erigantur &c.

Tragelaphus, latine hircoceruus, species cerui est.
Pygargus, caprea sylvestris filis Damæ. Plinius aliter,
Oryx, ex caprarum genere est.

Camelopardus est capite Camelo similis.
Chirogrillus uel Chirogylius est erinaceus,
Ixion, græce Ἱξιός, miluus est,
Halyetus, falco est.

R. jz

IN DEUTERONOMII

Larus, latine fulica, duher.

Accipiter, HauicK. Herodius, Reyer.

Porphyrio est pellicanus.

Nycticorax, Schuffuth Saxonibus dicitur. Alijs, Vhu.

Onocratalus, Rordomel.

Caradrius, Triuith puto &c. In terra nidificat:

Quicquid autē morticinum.

Quod mortis est ne tangito, ne dicam non edito. Verbum uitae uult. Et corrumpunt bonos mores colloquia

Peregrino.] In iusta lex uidetur carni, sed (prava pro gentibus scripta est non contra gentes. Significabatur enim gentes ut non tenebātur ista lege, ita quoq; ad externas leges olim non cogendas &c.

Non coques.

*In lacte matris, id est, dum adhuc fugit. Ridet caro les-
gem dum deus non solum hominibus, sed etiā iumentis & brutis consulere uidetur sua lege, sicut & illic.
Non alligabis os boui trituranti. Nunquid, ait Paulus,
1 Cor, 9. de bobus cura est deo? an propter nos utiq; hoc dicit? nam propter nos scripta sunt, oves & bo-
ues non legunt scripturam. Dum igitur consulit bru-
tis sicut & de sabbato diximus nobis consulit nōsq; erudit. Qui non uult fraudari suo cibo bouem tritu-
rantem, non uult quoq; fraudari mercenarium operis
tui, ut uidebis in lege, multo minus operariū & docto-
rem uerbi sui. Illud ergo docet quid prædicari debet,*

hoc quod de Hedo dicitur, quid prædictor tibi, imo
etiam quid tu tibi. Primum hedus nutritur quidem ad
mortem, sed dum adhuc fugit coqui non debet cum
matris certe dolore & sine hedi usu. Secundū qui su=
gunt sunt adhuc infirmi qui non possunt adhuc intel=ligere omnia, aut fortiter stare in eo quod credunt, &
qui adhuc multæ obnoxij sunt fragilitati. 1. Co. 3. Ter
tium, Mactantur & eduntur, qui uerbo iudicātur, &
conuertuntur in mēbra nostra quorū caput Christus,
ut uides ex uisione Petri. Quartum, Hæc mactatio &
comesio est mortificatio illius quod est Adæ & trans=
plātatio in Christū. Hæc nō subito fiunt, sed per totā
uitam nostram baptizat spiritus in mortem & uiuifi=c
cat in Christum. Quintū, Hæc igitur lex est, ut à par=
uulis in Christo perfectionem non exigas, nisi uelis eū
cum dolore matris ecclesiæ occidere, id est, in despera=
tionem adigere, expecta donec grandescat, donec ma=
ter secura reddatur sui filij. Sic Christus portauit suos
discipulos, sic Paulus suos Corinthios. Lacte nutriēdū
sunt donec ad usum apti reddantur. Quid contra fa=
ciunt qui à summo ædificare incipiunt &c. Sextum,
Hæc lex præsumptionem illorū mortificat qui se offe=
runt ad Euangeliū prædicandū, & ad moriendum
pro Christo nulla necessitate, quasi iam perfecti sint, cū
tamen parum habere fidei ipsa tentatio post declareret,
Hos necesse est cadere ut Petrum. Non debemus no=

IN DEVTERONOMII

78

stra præsumptioe iniçere nos in pericula, sed semper metuere nostræ fragilitati. Deus cum uoluerit, uocabit & dabit occasionem, & simul fortitudinem. Dominus dabit uerbum Euangelizantibus uirtute multa.

Decimā. De hac dispensatione, cū longior uia fuerit, diximus supra ca. 12. Verū quod hic & ibi dicitur de decimis & primogenitis cū familia edendis in loco à deo electo, nisi intelligas eum aliorū quæ cum decimis & primogenitis ad epulas instruendas attulerunt, secundū illud infra ca. 16. Oblationē spontaneā manus tuae &c. Id est, non præceptā lege, sicut erant præceptæ decimæ & primogenita quæ erant sacerdotū & leuitarum. Et ibidem, Non apparebit ante dominū uacuus sed offeret &c. Et apertius. 26. Et dimittes eas &c. Nisi, inquam, sic intelligas, non cōueniet cū lege Moysi, quā sepe legis de primitijs & decimis & primogenitis. Verum istud nobis significauit spiritus dei, non sic offerenda quæ præcepta sunt, ut non offeras spontaneas quoq; oblationes, sine quibus quæ lege præcipiuntur nō sunt accepta deo. Hinc est quod psal. dixit, Voluntarie sacrificabo tibi &c. Et psal. 109. populi spontanei, Christiani uocantur.

Anno tertio. Hac lege charitatis cōsulitur omnibus indigentibus uictu, & consulitur sine nostro dispendio, nō enim hic sentimus aliquid decedere nobis, & insuper benedictio dei nobis promittitur si ita fice

CAPVT XV.

75

rimus. Facillime consuleretur pauperibus qui habitat nobiscum, si quisq; singulis annis decimam honorum apud se reponeret hic multum iuriaret & nihil sentiret sibi decedere, quid si insuper tertio anno alteram reponeret decimam. Possent & ex his tributa soli principibus. Vrum Christianis nihil hic præscribendū est qui semp sua oia & se Christo debet. Quā tamē utile foret ista prudentia inchoare quis nō uidet ex ista lege dei?

Vt benedicat, Id est, ut multiplicet & ditet te in oībus operibus tuis. Ex quo præter istam promissiō nem, & hoc clare uides, omnia opera manū tuarum in quærēdo uictu, ut alia taceam, frustra fieri sine dei benedictione,

CAPVT XV.

Septimus dies, septimus annus, & septies septimus annus, id est quinquagesimus, erant deo sacri, ut agnoscas quare perfectionis numerus aut saltem multiplicatis sit septenarius nūerus in scripturis, ut illud, Septies in die laudem dixi tibi. Item, Eloquia tua argentū &c. Item, Septies cadet iustus &c. Item, Assumit septem alios spiritus nequiores se. Tria ergo sunt sabbata septenarij numeri. Primum, Sabbatum dierum quādo in singulis septimanis cessabatur ab opere extra terno seruili die septimo. Secundū, Sabbatū annorū,

Tria Salath
7

IN DEVTERONOMII

80

quo septimo quoq; anno qui erat cōpletio unius hebdomadæ annorum, dimittebantur debita & seruitutes. Tertium, Sabbatum sabbatorum post septies septē annos, quando redibant possessiones & quisq; redde batur suæ familiæ. Hoc sabbatum omnia habebat quæ præcedentia. Hic erat annus quinquagesimus quē iubil. eum Hebræi uocant, id est, annum remissionis. Primo, uacant corpora, ut mentes uacent deo, secundū il lud, Vacate & uidete. Secūdo, remittuntur debita & seruitus legis per fidem. Tertio, redimus ad id quod in Adam perdidimus per filiorum adoptionem. Non enim solum redimimur, sed etiam filij dei & hæredes constituimur. Hic est iubileus per Christum. Vnde Petrus dicitur, Non solum septies, sed etiā septuagies septies. Hoc est quod Esaias. 58. dicit de sabbato. Et res quietem dabit tibi dominus deus tuus semper &c. Et ultimo, Et erit sabbatum ex sabbato &c. Hoc uero ad uerte ne uideamur literam despicer, q; uoluerit dominus populo consultum his legibus. Primū secundū corpus & res externas. Nam tametsi benedictione sua promiserat se seruaturū & ditaturū eum populu, tamen & his legibus quasi ciuilibus eis consulebat, quæ enim paupertas potuit esse in illo populo ubi ista seruabantur & summa legis æquitate siue moderatione oībus consulebatur? Deinde secundū salutem æternā, ut ista beneficentia alij seruirent alijs &c. quibus & hoc

Hoc addidit pmittendo dominus ut benediceret bene dicētibus, id est, daret dātibus. Id quod & hodie facit & secundū corpus & secundū animā. 2. Cor. 8. & 9.

A peregrino. Iudei fratre & proximū tantū habebant secundū Iudeū, qui tamen iubebantur benefacere extraneo ut supra dictum, qui cōuincuntur ex parabola, Luc. 10. etiam Samaritanum esse proximū &c. Quod uero extranēi non gaudebat ista tunc libertate, durū quidem uidebatur, sed pro gentibus ut supra diximus. Hec scripta sunt, que ut tunc non gaudebant legis externa libertate ita nunc quoq; nō astringuntur legis seruitute. Nunc, ut diximus, quia eōs sunt proximi nostri qui uerē sumus populus dei in uero iam sabbato, non licet nobis repetere nostrā & contendere in iudicio &c. 1. Cor. 6. Matth. 5. Ministri autem legis & iuris sunt propter eos qui nondī sunt in isto euangelij Iubilāo.

Et omnino indigens.

Non extrudes indigentem sed dabis ut non indigeat & mendicet, alioqui mendicare licet illi qui non pōe fibi parare uictū. Hec lex dānat omnes ordines mendicantium. Itaq; quod sanctissimū hactenus iudicauimus inuenimus nunc esse contra apertū dei praeceptum. Ut interim de alijs taceam qui æque contra dei præceptū ex aliorum labore uiuere uolūt sine illorū utilitate, de quibus Paulus, 2. Tess. 3. Dignus enim est

F

operarius mercede sua, qui uero non laborat non man-
ducet &c. Damnat & omnes ciuitates quae Christia-
no gloriatur titulo q̄ turpem in fratribus permittūt
mendicitatē, & perire fame sinunt qui mendicare ue-
rentur. Et singulis diuitibus i. quibus superest quēad
modū Christus dicit, præcipitur, Si unus de fratribus
tuis &c. Vbi diligēter attēde quā uelit ex fide & cha-
ritate fieri elemosynam cum monet. Non obdurabis
cor tuū &c. Caue ne forte &c. Nec ages quippiā calle-

Non deerūt, supra lex sūt quādo (de &c.
dixit. Et omnino indigēs &c. Hic prædictit qd' futurū
est. Hic nō opus est quæstiōe quare deus nō oībus filiis
æqualiter prouideat. Tuo enī iudicio uidetur inæqua-
litas in puidentia dei patris, Cæterū apud eū est æqua-
litas. Sicut enim diuites facit propter pauperes, ita &
pauperes facit propter diuites, ut illi misericordia &
liberalitate, isti patientia exerceātur, utriq; fide &c.

Fœnerabis.

Positum est pro mutuū dabis. Promissio est benedictio
nis domini, non lex. Quam prophetæ & apostoli ad
spiritū quoq; trahūt, si audierimus uocem domini dei
nostrī abundabimus bonis spiritus & erimus domini
omniū peccati, mortis & inferorū, omnibus subiectis
nostris pēdibus &c. Item dijudicabimus omnia, nos à

Cum tibi ueniditus. (nullo &c;

Ista est altera remissio septimi anni. opus certe non

Contemnēdæ charitatis in pijs dominis, & opus prouidentiæ dei erga seruos ne perpetuo à malis dominis præmerentur. De quibus & hoc præcipitur ne uæ cui dimittātur, & promissio additur sic facientibus, ut promissione deus trahat animum ne sola lex faciat hypocritā coacte faciētem. Et præterea ut nihil omittat addit. Memento &c. Ut cognoscas ita esse à te faciendum fratri quemamodum fecit tibi deus, ut supra quandoq; dictum.

Due remissiones septimi anni diligenter sunt nobis in spiritu cogitandæ. Non solum enim dimittitur nobis debitū i. peccatum ex Adam, sed etiam ita liberamur à legis seruitute & tyrannide ut amplius lex auctoritatem & ius dānandi nos non habeat ut maxime simus in nobis peccatores. Hæc est libertas in Christo. Felix conscientia quæ hanc intelligit.

Sin autem dixerit.

Lex ista libertatis pro seruis lata est. Vnde Paulus. Si potes liber fieri magis utere, si non potes non sit tibi curæ. Recte ergo auferitur ab eo omnis libertas, ita ut neq; septimo anno neq; iubileo sit liber, qui libertatē dei audiens, propter suum cōmodū contempnit fieri liber. Iccirco & subula perforatur auris, ut signū hæbeat cōtra se nō auditæ dei libertatis. Ita & in spūali bus fit, qui hodie quasi ipsis salutare sit utile & cōdomum contemnunt audire libertatem Christianam ma-

4 IN DEUTERONOMII

nent in perpetua conscientiarū uexatione & legis seruitute, &c circa & in morte. Vnde monet Paulus de spiritu libertate. Vos fratres in libertatem uocati estis, nolite servi fieri hominū, id est, ne periculo conscientiae uestrae seruite ulli creature &c.

Primogenita masculina mult tantū deus, ut oīa sequentia agnoscerentur esse dei, cui iam consecrata erāt initia & talia initia in quibus esset semen posteritatis. Lex autem primogenitorū hominis respiciebat in Christū qui est primo genitus in multis fratribus, primo genitus ex resurrectione mortuorū, in quo nos oēs sumus oblati deo, sicut Israēlitæ in leui &c.

Non operaberis.

Vult ne fraus fiat sacerdotibus atq; adeo sibi qui ista iubet sibi offerri ut discant timere deum, & non incendere dupli corde in conspectu dei. Deinde ne quod agnoscimus donum dei in nobis uertamus in gloriam & lucrum nostrū, sed agnoscamus esse dei, datum nobis in utilitatem ecclesiæ, id est, aliorū. I. Cor. 12.

In conspectu.] intellige ut dictū cap. superiore.

Sin autem,

Heec lex significabat nihil esse quod natus es, si sis uitiosus, id est, non habeas fidē. Primogenitus erat Cain, primogenitus Esau sed abiecti sunt. Item primogenitus populus Israēliticus. Exo. 4. sed gentes apprehenderunt iustitiam Israēli incognitam. Ro. 9. &c.

CAPVT XVI.

85

Tam mundus] ut supra quandoq;

CAPVT XVI.

Sed erant principalia Iudeorum festa secundū legem, quae non potuerunt celebrare nisi mūdi & in loco sancto quem elegerat dominus qui erat in Hierusalē, & in tēporibus statutis. Iccirco Iudæi hodie ut supra diximus talia nō habent, nisi contra legem quam adhuc se habere putant impie agere uelint. Ablatus est enim locus ille ut non maneret lapis super lapidem, secundū cōminationem Hiere. 7. & 3. Reg. 9. Primū erat phase, id est, transitus, nos pascha uocamus, in cōmemorationem beneficij dei q̄ exierant ex Aegypto, quādo ederant agnū noctu, cuius beneficio sanguinis tunc seruabantur ipsi ab angelo percutiente Aegyptiorū primogenita, id quod singulis annis edendo agnum repræsentabant. Secundū erat festum Hebdomadarū quod celerabatur completis septem hebdomadis post pascha, siue post immolatos manipulos primitiarum ex spicis, nos uocamus pentecosten, quando acceperāt legem in Sina. Verum cum sēpe in lege huius festi mentio fiat, nusquā fit mentio acceptae legis, neq; unq; aliquod festum in huius cōmemorationē institutū legitur, cuius ego rationem puto q̄ ratio sabbati siue festi cum ratione legis non conueniebat. Sab-

F 3

batum enim libertas & cessatio est, lex seruitus est & fatigatio. Nam agar in seruitutem generat Gal. 4. 9 spiritū seruitutis in timore appellat spiritū legis Paulus Ro. 8. Tertium. Festum tabernaculorum in septimo mense, in cōmemorationem q̄ habitauerāt in tabernaculis patres ipsorum in deserto per XL. annos. Quo uide hæc omnia instituta ne obliuiscerentur dei & beneficiorum eius, atq; huc pertinent illa quoq; negocia sacrificiorum & oblationū & gaudiorum in singulis festis, item q̄ offerentes docebātur etiā conceptis uerbis fateri dei liberationem & beneficia. Nihil hic erat quo deus indigebat sed oīa in salutem illis erāt ordinata quæ externa tunc gerebātur, ut uerbis & operibus testarentur mūdo sese corde credere deo & cum agnoscere ut creatorem ita & liberatorem & patrem,

Pascha.

Phase celebratur mense primo, initio anni apud Hebreos, ut uides Exo. 12. qui mensis est nouarū frugum in terra Canaan, quando primitie offeruntur ex frugibus. In quo mense liberati sunt ex Aegyptia seruitute cuius ferē ubiq; scriptura meminit, & traducti per mare rubrum, baptizati aqua & nube, id est, spiritu sancto. 1. Cor. 10. facti populus nouus & peculiaris domino. Hic omnia noua legis, nouū populū, nouum annū siue tempus, nouas fruges, & panes absq; fermento ueteri, nouam uitā, nouum spiritū. Paulus hoc festū interpre

tatur. I. Cor. 5. Pascha nostrū immolatus est Christus.
 Itaq; festum agamus non in fermento &c. &c. 2. Cor. 5.
 Si quis in Christo est noua creatura est, uetera transie-
 erunt, ecce facta sunt oia noua. Et Christus est in om-
 nibus primatū tenēs, Col. 1. qui eduxit nos ē seruitute
 regni tenebrarū & legis damnatione & transluit in
 terram promissam in regnū claritatis suæ, in quo reg-
 no edimus fide ueterū pascha Io. 6. & azimos panes
 septē diebus, id est, omni tempore. [Immolabis.]
 De sacrificijs paschæ dicit nō de agno qui cōmedebat
Afflictionis. Heb. Exiliij. In pauore. Heb. (tur.
 Subito lege Exo. 12. Non potuerūt fermentū secū acci-
 pere cogētibus Aegyptijs exire. Tantū psunt aduersa-
 rij nobis ne tentati sequamur nostras cupiditates &c.
 Panē ergo exiliij uocat quo recordabātur exiliij Aegy-

Non apparebit. (ptiaci.

Ne adessc quidē wult. i. audiri fermentum pharisæorū
 quod est hypocrisis, nō solum non edi. i. credi. Nostrū
 pascha est æternū, ergo æterni sunt & dies azymorū.

Non remanebit &c.

De agno paschali dicit, ut uides Exo. 12. Christus in
 hac uita integre edendus est, missæ defunctis nihil pro-
 sunt, oportet te integre credere. Si quid fidei defue-
 rit, quicquid iniustitiæ residuum est hoc igni combu-
 re, id est, hoc cōmitte baptismo Christi qui baptizat ig-
 ni & spiritu sancto ut & peccatū reliquum damnare

non posset, per quem omnia in hac imperfectissima uita tibi pro perfectione imputabuntur.

Vespere. Hæc nostra prima resurrectio comparsata ad resurrectionem nouissimam, uix umbra est & nox & tamē est nox liberationis præcedente columna ignis, comparata uero ad uitam Adæ & ad sapientiam mundi, lux est & sola sapientia & tanta claritas cui etiam iste sol nō se ausit conferre, Esa. 24. Et. Propterea nostrū tempus post Christi resurrectionem in scriptura uocatur Tempus acceptum, dies salutis. 2. Cor. 6. Ef. 49. Et in psal. Dies quem fecit dominus &c. [Et coquæ] scilicet assando.

Collecta, quando colligebatur pro pauperibus & reponebatur in usus eorum, quemadmodum nunc nostri incipiūt facere quando conuenit populus &c.

Pentecoste.

Non à pascha numerantur istæ Hebdomadæ sed à sabbato oblationis primarū frugū, licet ferè semper idē erat, ut uides ex principio huius capituli, lege Leui. 23, ubi præscriptæ sunt oblationes lege præceptæ. Hic autem tantū dicitur de oblatione spontanea quæ cū alijs uenit, ut supra diximus. Neq; fit hic mentio datæ legis ut æque supra diximus. Tantū hoc additur. Et recordaberis q; seruus fueris in Aegypto. ut hæc quoq; festivitas i priorem liberationē referatur. Nos in hoc festo accepimus legem libertatis ē cœlis, i. spiritū sanctū.

Scenophegia, id est, tabernaculorum fixio.

Aduerte q. prima die mensis septimi erat festum tubarum, ut in psal. Buccinate in neomenia tuba &c. decimo die festum expiationis à peccatis totius populi nō sine sanguine, quādo ingrediebatur summus pontifex semel in anno in sanctum sanctorum expectantibus fōris uniuersis Israēlitis hora incensi, quae interpretatur epistola ad Heb. quod tempus fuisse, quando angelus Gabriel apparuit Zacharie clare ostenditur Lu. I. A quinto decimo autē die erant feriae tabernaculorum, ut hæc omnia legis Leuit. 23. Primum, festum populi dei, perfectis terræ laboribus & sudoribus, ubi incipiimus curare quæ dei sunt, in septimo mēse, id est in sabbato mensium licet adhuc imperfecto, quia tabernacula nondum sunt æterna, primū, inquam, festum est festum tubarum, quæ est prædicatio verbi dei, id quod clare illæ tubæ sacerdotales significabant. Vnde Esa. 40. Exalta quasi tuba uocem tuam &c. Quā prædicationem creditam sequitur festum expiatiois, id est, remissionis omnium peccatorum per sanguinem proprium pontificis nostri semel ingressi in sancta sanctorum per sacrificium in æternū perfectum. Verū hoc festum sine afflictione animæ non agitur, ut in Leuitico legis, nam oportet hic cadere & mortificari omnia nostra. Deinde habitamus sub umbra alarum dei, in tabernaculis fiduciae, in requie opulenta, Esa. 32. Psal. 30. Item -

habitamus in tabernaculis q̄ agnoscimus non hic nos habere manentem ciuitatē. Heb. II. quemadmodū Dauid dixit. Aduena ego sum apud te &c. In his tētōrijs prouocamur iugiter ab hostibus, à mūdo, à Satana, ut cadamus ne simus populus dei, ut filij Israël per. XL. annos, nos per septem dies, id est, per omnem uitam. Iccirco nobis excubandū ut monet Christus, & cōgre diendū iugiter cum aduersarijs per arma dei, Ephc. 6. fiducia ergo in his tabernaculis nostris & securitas in deo nobis est, nō in hostibus. Vnde Christus, Confidite, ego vici mundū. Hinc gaudiū in spiritu sancto quod habemus sēpe temptationibus interturbatur. plenū autē gaudium erit & festum tabernaculorū olim habitatorum quando recepti fuerimus in aeterna tabernacula, Lucē. 16. Lege. 2. Cor. 5.